Unius superest nomen Ctesiclis statuarii, qui Pario marmore statuam mulieris ita confecit, ut Cleisophus amore eius deperditus in templo claudi se pateretur, rem cum illa habiturus ¹⁾).

Architecturam quam statuariae antecedere constat, Sami floruisse satis iam persuaserunt nobis *Rhoecus* Heraei primus conditor et *Theodorus* Sciadis architectus: ceteraque aedificia quum publica tum sacra deperditis auctorum nominibus huius artis splendorem cum fide testantur. Unum *Mandroclem* nominabo, qui supra Bosporum Dario architectatus est pontem ²⁾).

Devenimus ad pingendi artem, cuius quum luculentissimum tum antiquissimum exemplar protulit idem Mandrocles pontis architectus. Impendit enim decem talenta muneri a Dario data in tabulam, in qua exhiberetur facta Bospori coniunctio, Dario rege ex alto copias traicientes adspiciente. Qui praestantissimae huius picturae fuerit auctor haud compertum habeo, Mandroclem ipsum non esse ex Herodoteo loco aperte liquet. Eadem fere aetate florebat *Calyphon*; pinxit *Discordiam* in templo Dianae Ephesiae, quo nomine pugna quam Graeci cum Persis commiserunt repraesentata significabatur ³⁾).

Idemque templum ornavit *Calyphon* pictura, qua feminae nonnullae Patroclo loricae gyala aptabant ⁴⁾. Non ignobilis pictor dicitur *Plinio* ⁵⁾ *Theodorus*, *Nicosthenis* discipulus, incerta aetate: *Demosthenis* temporibus inclaruit *Agatharchus*, *Eudemi* filius ⁶⁾. A *Timanthe* Sami superatus est *Parrhasius* in *Aiace* armorumque iudicio, pictore haud spernendo, etiamsi *Parrhasius* herois nomine se moleste ferre dicebat quod iterum ab indigno victus esset ⁷⁾. Quanti artem pingendi

1) Athen. XIII, p. 605. F. cf. Plin. H. N. XXXVI, 5. Lucian. Amorib. 15. Tom V. opp. ed. Bip. p. 273. sqq.
2) Herod. IV, 88. 3) Pausan. V, 19. 4) Pausan. X, 26.
5) H. N. XXXV, 40. 6) Dem. sp. Harpocr. v. *Ἀγαθαρχ.* Suid. v. *Ἀγαθ.* 7) Plin. H. N. XXXV, 36. Athen. XII, p. 543. E. Aelian. var. hist IX, 11. Eustath. ad Hom. p. 1698, 60.

fecerint Samii docet Apellis Habron; clarissimo artifice opus haud indignum ¹⁾). Denique qui inter litteratos Samios principis locum obtinet, eidem cognominis ultimum tuetur inter statuarios et pictores. *Pythagoras* enim Samius initio fuit pictor, dein statuarius, eiusque signa ad aedem fortunae Plinii tempore septem nuda et senis unum exstabant ²⁾).

De arte musica bene meruit *Pythagoras* philosophus, non perfunctorie opera musicae impensa, qui naturam universi musicis rationibus fabricatam demonstravit ³⁾, et *Stesander*, qui primum Delphis cithara Homeri pugnas cantavit auspiciatus ab Odyssea ⁴⁾. Subiungam *Telephanem* tibi-cinem, cui tumulum in via quae Megaris Corinthum ducit, exstruendum curasse dicitur Cleopatra, Philippi Macedonum regis filia ⁵⁾: virgines denique Samias, quae tibiis canendo, tympano pulsando, et saltando magnam sibi pararunt gloriam, *Aristonicam*, *Oenanthen*, et *Agathocleam* ⁶⁾.

Musica autem et orchestica aequae a gymnastica antiquiore arte profectae perhibentur, atque statuaria pingendique ars architectura quasi matre natae. Gymnasticam igitur, quae quidem nostris hominibus contempta non ars habetur, paucis iam tangam. Samiis in athleticis certaminibus praeter ceteris Ionibus laudem summam tribuit inscriptio statuariae in Alti dicatae a Mecone gymnasticorum magistro in honorem Samii pugilis ⁷⁾. Ex antiquioribus vero athleticis fuerit Eurymenes Samius, qui licet statura exigua esset, multos proceris corpore superavit et Olympia vicit. Nam cum ceteri athletae adhuc ex veteri instituto caseo et ficibus vescerentur, hic e Pythagorae consilio primus certum quotidie carnis pondus comedens, magnum

1) Plin. l. c. 2) Plin. H. N. XXXIV, 19. Diog. L. VIII, p. 225. vit. Pyth. 3) Athen. XIV, p. 632. B. 4) Timomach. Cypriac. ap. Athen. XIV, p. 638. A. 5) Pausan. I, 44. 6) Plut. Amator. 9. Plut. Cleom. Vol. V, p. 194. et Polyb. excerpt. 7) Pausan. V, 13.

sibi corporis robur comparavit ¹⁾. Duridem in puerili pugilatu Ol. CVII victorem designat Hippiae statua, in eius honorem Olympiae Ol. CXIV posita ²⁾. Laudatur porro Aegles athleta mutus, qui victoriam iam adeptus, quum eius praeconium cum praemio ipsi eriperetur, indignatione accensus vocalis evasit ³⁾. Ol. CXLIII Heraclitus in stadio Olympiae victor inscriptus est ⁴⁾. Artis gymnasticae apud Samios florentis testem quoque afferam τὸν ἐν Σάμῳ κομήτην. Aiunt enim pugilem quendam apud Samios fuisse, qui quum ab adversariis ludibrio haberetur, quod comatus esset, congressus cum illis vicit ⁵⁾.

Inter rudera urbis Sami inventas inscriptiones quae victores gymnicos produunt, Pococke ⁶⁾ communicavit plures, sed mirum quantum mutilatas.

C a p u t Q u a r t u m .

§. 1. Res sacrae. Iuno.

Quam in altero capite de arte instituimus disputationem, ea satis iam declaratum est, cultum deorum omnemque humanam religionem arte quam maxime involvi. Saepius igitur et hoc loco ubi de cultu deorum sermo fiet, ad artem erit recurrendum, neque nobis invitis, quo magis quam late artes apud Samios patuerint apparebit. A Iunone autem dea Samiorum tutelari ⁷⁾ principium.

Quanta ea cum sanctimonia a Samiis culta sit manifestant praeter nobilissimum Heraeum a lit-

1) Diog. L. VIII, 12. 2) Pausan. V, p. alt. c. 15. 3) Valer. Maxim. I, 8, extr. A. Gell. N. Att. V, 9. 4) Euseb. Chron. Ol. CXLIII. 5) Erasmi. Adag. τὸν ἐν Σάμῳ κομήτην. 6) Inscr. antiq. P. I, c. 4. s. 3. p. 44. 7) Ovid. Metam. VIII, 221. Virgil. Aeneid. 1, 16. Apoll. Rhod. Argon. I, v. 187. Dionys. de situ. Iacobs T. I, anathem. 243.

tore viginti stadia remotum, Iunonis Hipnusiae templum Hipnunte ¹⁾, eiusdemque deae sacrum Naucrati in Aegypto ²⁾. Ad antiquiora tempora huius deae cultum pertinere eo facilius tibi persuaseris, quo magis quam fabula de deae ortu ad Imbrasum sub vitice, quae Pausaniae etiam aetate ostendebatur ³⁾, tum narratio de templi vetustate hoc ipsum indicare videantur. Nam vel neglecta Menodotea confabulatione, Lelegibus et Nymphis templum debere originem ⁴⁾, mentio tamen apud Pausaniam, Argonautas illud dicasse qui Argis signum detulerint ⁵⁾, quo in remotissimam antiquitatem hic Iunonis cultus producitur. Nihilominus tamen ad prima insulae initia hunc cultum referendum esse eumque ab Argivis profectum nullus negabit ⁶⁾. Clemens enim Alexandrinus ⁷⁾ Samiae Iunonis signum primo nihil nisi tabulam fuisse, tum sub Procle rege ad imaginis formam redactum, memoriae prodidit. Quae quidem Iuno ad aliquam certe artis similitudinem conformata etiamsi ex Pausaniae ⁸⁾ et Clementis ⁹⁾ verbis Smilidi Aeginetae haud iniuria tribui videatur, dubitatio tamen oboritur satis magna, quod in vetustiora Smilis tempora remouetur ¹⁰⁾, ita ut, si Smilis vere Iunonis Samiae auctor fuit, Rhoeco ante vigesimam Olympiadem vix collocando minime aequaevus dici possit. Eodemque fere tempore fundamenta templi illius celeberrimi iacta sunt, quod Herodotus ¹¹⁾ *νηὸν μέγιστον πάντων νηῶν τῶν ἡμεῖς ἴδμεν* vocat, a Rhoeco Philei filio Samio. Ut apud Argivos Iuno *Εἰλήθνια* ¹²⁾ et *Γαμηλή* ¹³⁾ colebatur, ita apud Samios Iuno *Παρθενία*, quam nescio an rectius ab insulae no-

1) Steph. Byz. v. Ἴπνοῦς. 2) Herod. II, 148. 3) Pausan. VII, 4. Appulei. asin. aur. VI, p. 459. Lactant. p. 74. Eustath. ad Hom. p. 987, 9. Spanhem. ad Callim. hymn. in Del. v. 49. 4) Athen. XV, p. 672. A. 5) L. VII, 4. 6) Pausan. l. c. 7) Protr. p. 13, 43. 8) L. VII, 4. 9) Protr. p. 13, 51. 10) Müller. Aegin. p. 97. 11) L. III, 60. Eustath. ad Dionys. v. 534. 12) Hesych. v. Εἰλήθ. 13) Eustath. ad Hom. p. 1156, 47.

mine sic vocatam dicam, ut *Αθήνην* ab Athenis, quam cum Lactantio ¹⁾ fabulae accedam eum in finem confictae, ut Iuno non ab Argivis Samum deducta, sed genuina et patria Samiorum dea evinceretur. Nam ne videretur Argis Samum translata, hoc potuerunt argumento uti, partheniam, i. e. virginem Iunonem, prius exstitisse quam *Γαμηλή* et *Ειλήθνια* h. e. nuptiis et partibus favens, fieri potuerit. Iunonem ibi tradit Lactantius l. I. adolevisse et Iovi nupsisse; „itaque nobilissimum et antiquissimum templum eius est Sami et simulacrum in habitu nubentis figuratum: et sacra eius anniversaria nuptiarum ritu celebrantur.“ Calculum adiicit Eustathius ²⁾ *ἕτεροι δὲ ἐν Σάμῳ λάθρα διαπαρθενευθῆναι αὐτήν (Ἥραν) φασίν· ὅθεν Σάμιοι κατὰ ζῆλον Ἥρας λάθρα τὰς παρθένους συγκοιμίζουσιν, εἶτα φανερώς τοὺς γάμους θύουσι.* Dies festi *Ἡραῖα* vocabantur magnaue solemnitate celebrabantur. Pompam in templum inibant virgines et mulieres armillis et diadematis quam luxuriosissime ornatae ³⁾. Has sequebantur viri scutati armisque instructi ⁴⁾: ubi ad templum accesserunt, depositis armis libationes, vota et preces ad deam mittebant, dum sacerdotes in ara e cinere ex combustis victimarum femoribus congesta ⁵⁾ publicum sacrificium obibant ⁶⁾. Quae Heraea, quum Lysander bello Peloponnesiaco confecto Samum occupasset, nomen *Αυσάνδρια* obtinuerunt ⁷⁾, et praeter sacra etiam certamina ibi instituta sollempnitatem et splendorem festi augebant. Sed haec bene distinguenda sunt ab alteris illis sacris in eiusdem Iunonis honorem celebratis,

1) P. 74. cf. Eckhel doct. numm. Tom. II, p. 568 et 569.
 2) Ad Hom. p. 987. 9. Nihil facit ad hanc rem Pind. Ol. VI, 88 ed. Boeckh. nec Arcadium veneratio Iunonis *Παρθένου*.
 3) Asius ap. Athen. XII, p. 525. F. 4) Polyaeen. strat. I, 23. VI, 45. 5) Pausan. V, 15. 6) Huc pertinet vox obscurior ap. Hesych. *κρησπαιδα· ἐν Σαμιακῇ θυσίᾳ ἢ λέξις φέρεται· δῆλον ὅτι μέρη ἱερῶν λέγεται.* 7) Plut. Lys. XVIII, Suid. v. *Ἡραῖα*. Hesych. *Αυσάνδρια*.

quae *Τονέα* vocabantur. Tyrrheni enim piratae conducti ab Argivis ad Iunonis Samiae simulacrum auferendum, ut Admetam Eurysthei filiam, quae Argis profuga Iunonis sacerdotium in insula sustinuerat, Samiis invisam redderent, imaginem quidem ad oram transtulere; auferre non potuerunt: Admeta diluculo deae simulacrum ad Caras aufugisse rata, ad oram reperit deam, quam pectore ad Amerinam salicem alligato longissimis ramis circumvolutam in sedem suam restituit. Ab eo tempore quotannis simulacrum in littus vectum repente e conspectu hominum tollitur, placentiae apponuntur, et *Τονέα* festum vocatur, quod admodum intentis vinculis qui primi amissam imaginem sunt perscrutati, eam ligassent. Duravit apud Samios coronae ex Amerina salice usus adusque tempora Polycratis ¹⁾).

In Heraeo pavones deae sancti alebantur permulti ²⁾). De mira Heraei magnitudine una omnium consentiens est vox Herodoti ³⁾), *τρίτον δέ σοι ἐξέργασται νηὸς μέγιστος πάντων νηῶν τῶν ἡμεῖς ἴδμεν* et *καίτοι ἀξιόλογός γε καὶ ὁ ἐν Σάμῳ ἐστὶ νηὸς* ⁴⁾), Strabonis ⁵⁾), *Ἡραῖον ἀρχαῖον ἱερὸν καὶ νεὸς μέγας*, eademque Appuleii ⁶⁾), Pausaniae ⁷⁾), Ciceronis ⁸⁾); neque si graviores illi testes deessent, minore stupore templum illud spectaremus, quod tot tantisque legimus refertum artificiiis. Antiquissimum cognovimus donarium opulentissimum illud sex talentorum aheneum, ad Argolici crateris similitudinem conformatum, circa quod gryphorum capita eminebant, gestatum a tribus in genu procumbentibus colossis, qui septem cubitos ambitu complecebantur. Consecraverat Colaeus mercator ex quaestus decima Iunoni ⁹⁾). Adiungo craterem quem Samii Lacedaemoniis ad Croesum delaturis aut eripuerunt, aut ab illis emerunt, inque Heraeo collo-

1) Menodot. ap. Athen. XV, p. 672. A. 2) Athen. XIV, p. 665. A. A. Gell. N. A. VII, 16. Pausan. II, 17. 3) L. III, 60. 4) L. II, 148. 5) L. XIV, p. 438. 6) Florid. II, p. 15. 7) L. VII, 5. 8) Verr. I, 20. 9) Herod. IV, 152. Appulei. Florid. II, p. 15.

carunt ¹⁾). Haud ita multo post Amasis Aegypti rex propter hospitium quod sibi cum Polycrate intercesserat, duo ipsius signa lignea quae quidem Herodotus pone templi valvas posita vidit ²⁾, Iunoni dedicavit. Polycrates ipse praeter immensam auri argentique copiam Bathylli statuam apud deae aram dicavit, qua nihil Appuleius ³⁾ affirmat perfectius se cognovisse. Interfecto Polycrate, Maeandrius omnes pretiosissimas tyranni res Iunoni obtulit ⁴⁾. Initio expeditionis Persicae Mandrocles architectus decem talenta imaginis conficiendae impendit, qua Bospori coniunctio et Darius rex ex alto videns copias traicientés depingebantur, eandemque imaginem Iunoni consecravit inscriptam:

*Βόσπορον ἰχθυόεντα γεφύρωσας ἀνέθηκε
Μανδροκλῆς Ἡρῆ μνημόσυνον σχεδίας·
Αὐτῷ μὲν στέφανον περιθεῖς, Σαμίοισι δὲ κῦδος
Δαρείου βασιλέος ἐπετέσας κατὰ νοῦν ⁵⁾.*

Flagrante bello Peloponnesiaco Samii Alcibiadi aheneam statuam ibi erexerunt, postea Cononi et Timotheo ⁶⁾. Nec silentio obire licet aureum, argenteum et aheneum taurum, quem detecto metallo Iunoni posuit Mandrobulus ⁷⁾. Incerti temporis est donum ab Hesychio laudatum quod hanc habet inscriptionem:

Βάστα Κάρα Σάμιος θήσῃν τήνδ' Ἡρῆ ἔθηκε ⁸⁾.

Quam innumeram auri, argenti, aerisque Heraeum tenuerit vim, inde optime colligitur quod expilato a piratis ⁹⁾, maxime a Verre ¹⁰⁾ sacro, Appuleius tamen maximam auri et argenti copiam in lancibus, speculis, poculis, et huiuscemodi utensilibus, magnum etiam aeris pondus vario effigiatu,

1) Herod. I, 70. 2) Herod. II, 182. 3) Florid. II, p. 15.
4) Herod. III, 123. 5) Herod. IV, 88. 6) Pausan. V, p. alt. c. 3.
7) Suid. v. ἐπὶ τὰ Μανδροβ. Erasmi. Ad. ἐπὶ Μανδρο. Clem. Alex. Protr. p. 79. 8) v. Βάστα Κάρας. Neque satisfaciunt quae Koenius et Bastius ad Gregor. Corinth. de Dial. p. 125 et 126 ed. Schaefer animadverterunt. 9) Plut. Pompéi. c. 24. 10) Cic. Verr. I, 20.

veterrimo et spectabili opere summa ibi cum admiratione spectasse se profitetur ¹⁾. Magnum illud templum Strabonis tempore imaginibus collocandis inserviisse narratur ²⁾. Fuerunt praeterea aliae permultae pinacothecae et delubra veteribus artificibus impleta, omnium autem maxime hypaethrum signorum quae tenebat praestantia inclaruit. Ibi tres Myronis colossi in una basi conspiciebantur, ab Antonio ablati; Augusto restituti debentur Hercules et Athene, Iove in Capitolio retento ibique suo in templo culto.

Heraeum quum rerum tum hominum firmissimam suscipiebat tutelam. Clisthenes propterea Atheniensis quum rebus prospiceret suis, filiarum dotem Iunoni Samiae commisit ³⁾. Neque alia de causa Samii ad Tiberium legatos miserunt, ut vetus asyli ius Iunonis templo firmaretur, Amphictyonum decreto maxime nisi ⁴⁾. Ad Doricam rationem Heraeum aedificatum vel tacente Vitruvio ⁵⁾ affirmari posset, quum omnia antiquiora aedificia ad hanc normam esse confecta constet. Idem Vitruvius Theodorum de Dorica ratione, ad quam Rhoecus Heraeum Sami condiderit, librum composuisse testatur ⁶⁾. Si vere narrat Pausanias Iunonis templum Persarum furore incensum, Cyri tempore Ol. LVIII id acciderit necesse est tunc, quum Phocaeae Minervae aedes incendio absumeretur ⁷⁾; neque tamen magno cum damno, quum Herodotus hanc rem omnino silentio obeat, tam multa de ipsa insula nec pauca de templo disserens, quamque apud ceteros scriptores nulla huius rei mentio reperiatur; nisi hoc templi incendio in postrema insulae tempora collocando scriptorum silentium defensurus sis.